

# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO LESTE

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

### BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

#### ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Junho 2016/BIMESTRE Maio - Junho

1 of 3

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RS 1

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO
	INICIAL	ATUALIZADA	BIMESTRE		JAN A JUN 2016		A REALIZAR
			(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	28.464.478,75	28.464.478,75	4.350.851,41	15,29	11.401.872,57	40,06	17.062.606,18
RECEITAS CORRENTES	25.201.864,38	25.201.864,38	4.153.751,41	16,48	11.154.772,57	44,26	14.047.091,81
RECEITA TRIBUTARIA	2.160.000,00	2.160.000,00	537.009,47	24,86	1.674.441,85	77,52	485.558,15
Impostos	2.030.000,00	2.030.000,00	527.707,37	26,00	1.622.476,05	79,92	407.523,95
Taxas	120.000,00	120.000,00	9.302,10	7,75	51.965,80	43,30	68.034,20
Contribuicao de Melhoria	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	1.109.000,00	1.109.000,00	13.283,01	1,20	34.486,75	3,11	1.074.513,25
Contribuicoes Sociais	909.000,00	909.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	909.000,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	200.000,00	200.000,00	13.283,01	6,64	34.486,75	17,24	165.513,25
RECEITA PATRIMONIAL	542.100,00	542.100,00	68.794,64	12,69	185.638,54	34,24	356.461,46
Receitas Imobiliárias	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Receitas de Valores Mobiliários	537.100,00	537.100,00	68.794,64	12,81	185.638,54	34,56	351.461,46
Receitas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas da Indústria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	70.988,25	70.988,25	11.877,27	16,73	28.250,23	39,80	42.738,02
Receita de Serviços	70.988,25	70.988,25	11.877,27	16,73	28.250,23	39,80	42.738,02
TRANSFERENCIAS CORRENTES	21.225.500,00	21.225.500,00	3.503.507,84	16,51	9.146.210,41	43,09	12.079.289,59
Transferências Intergovernamentais	21.025.500,00	21.025.500,00	3.503.507,84	16,66	9.146.210,41	43,50	11.879.289,59
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	94.276,13	94.276,13	19.279,18	20,45	85.744,79	90,95	8.531,34
Multas e Juros de Mora	30.189,60	30.189,60	1.989,92	6,59	29.763,16	98,59	426,44
Indenizações e Restituições	10.268,82	10.268,82	360,00	3,51	7.432,67	72,38	2.836,15
Receita da Dívida Ativa	39.537,00	39.537,00	7.316,84	18,51	15.825,46	40,03	23.711,54
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortiza	200,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00
Receitas Correntes Diversas	14.080,71	14.080,71	9.612,42	68,27	32.723,50	232,40	-18.642,79
RECEITAS DE CAPITAL	3.262.614,37	3.262.614,37	197.100,00	6,04	247.100,00	7,57	3.015.514,37
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Alienação de Bens Imóveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
ARMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.136.244,02	3.136.244,02	197.100,00	6,28	247.100,00	7,88	2.889.144,02
Transferências Intergovernamentais	1.419.759,02	1.419.759,02	0,00	0,00	0,00	0,00	1.419.759,02
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	1.716.485,00	1.716.485,00	197.100,00	11,48	247.100,00	14,40	1.469.385,00
Transferência para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	26.370,35	26.370,35	0,00	0,00	0,00	0,00	26.370,35
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	26.370,35	26.370,35	0,00	0,00	0,00	0,00	26.370,35
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	428.200,00	428.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	428.200,00
Receita de Contribuições	398.100,00	398.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	398.100,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	30.100,00	30.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.100,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	28.892.678,75	28.892.678,75	4.350.851,41	15,06	11.401.872,57	39,46	17.490.806,18

# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO LESTE

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

### BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

#### ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

2 of 3

PERÍODO: Janeiro a Junho 2016/BIMESTRE Maio - Junho

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RS 1

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			BIMESTRE	%	JAN A JUN 2016	%	
			(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	28.892.678,75	28.892.678,75	4.350.851,41	15,06	11.401.872,57	39,46	17.490.806,18
DÉFICIT (VI)							
TOTAL (VII) = (V+VI)	28.892.678,75	28.892.678,75	4.350.851,41	15,06	11.401.872,57	39,46	17.490.806,18
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS)		0,00					0,00
Superávit Financeiro		0,00					0,00
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00					0,00

# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO LESTE

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

### BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

#### ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Junho 2016/BIMESTRE Maio - Junho

3 of 3

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS? (k)
			BIMESTRE	JAN A JUN 2016 (f)		BIMESTRE	JAN A JUN 2016 (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)	27.795.092,61	27.835.092,61	3.872.579,76	11.845.239,68	15.989.852,93	3.678.437,23	9.347.531,13	18.487.561,48	8.876.813,89	0,00
DESPESAS CORRENTES	18.282.249,86	18.554.624,86	3.014.955,53	9.772.779,73	8.781.845,13	3.239.968,44	8.675.099,69	9.879.525,17	8.213.220,42	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.513.464,86	10.553.464,86	1.647.702,44	4.504.131,72	6.049.333,14	1.648.932,64	4.499.753,43	6.053.711,43	4.433.609,94	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	30.000,00	43.600,00	0,00	43.600,00	0,00	8.484,38	23.493,33	20.106,67	23.493,33	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.738.785,00	7.957.560,00	1.367.253,09	5.225.048,01	2.732.511,99	1.582.551,42	4.151.852,93	3.805.707,07	3.756.117,15	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	8.580.439,00	8.348.064,00	857.624,23	2.072.459,95	6.275.604,05	438.468,79	672.431,44	7.675.632,56	663.593,47	0,00
INVESTIMENTOS	8.404.939,00	8.172.564,00	857.624,23	1.897.132,39	6.275.431,61	403.949,73	585.000,26	7.587.563,74	576.162,29	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	175.500,00	175.500,00	0,00	175.327,56	172,44	34.519,06	87.431,18	88.068,82	87.431,18	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	283.903,75	283.903,75	0,00	0,00	283.903,75	0,00	0,00	283.903,75	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	648.500,00	648.500,00	0,00	0,00	648.500,00	0,00	0,00	648.500,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)	1.097.586,14	1.057.586,14	160.617,72	470.312,79	587.273,35	155.153,69	464.845,76	592.740,38	384.341,80	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)	28.892.678,75	28.892.678,75	4.033.197,48	12.315.552,47	16.577.126,28	3.833.590,92	9.812.376,89	19.080.301,86	9.261.155,69	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)	28.892.678,75	28.892.678,75	4.033.197,48	12.315.552,47	16.577.126,28	3.833.590,92	9.812.376,89	19.080.301,86	9.261.155,69	0,00
SUPERÁVIT (XIII)							1.589.495,68			
TOTAL (XIV)=(XII + XIII)	28.892.678,75	28.892.678,75	4.033.197,48	12.315.552,47		3.833.590,92	11.401.872,57		9.261.155,69	0,00